FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2015/5030005-05 ( SRP)

Ata de Julgamento referente à Concorrência n.º 2015/5030005-05, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS E MATERIAIS PARA LABORATÓRIO (Acetilci steína 10%, ampicilina sódica,

fio de sutura,...) pelo período de 12 meses, PARA O  PROJETO 5.03.0005 e de acordo com o que

prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações,

designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2015, de doze de maio do ano de dois mil e quinze, do

Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária Silvia Binotto, Presidente, Jaqueline

Giacomelli da Silveira, Presidente Substituto, Lidiane Daniela Toso, Tatiane Machado Silva e Neida

Fantinel Iop, membros, reuniram-se às quatorze horas do dia treze do mês de novembro do ano de

dois mil e quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para Julgamento das propostas das empresas:

MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, G. GO TUZZO E CIA LTDA,

COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA - EPP e MEDPLUS  COMERCIO DE ARTIGOS

MÉDICOS LTDA - ME.  já habilitadas anteriormente. Tendo em vista o parecer técnico da Professora

Coordenadora Anne Santos do Amaral a Comissão de Licitações DECLARA VENCEDORAS  as

empresas conforme tabela em anexo e DECLARA FRACASSADA  a licitação para os itens 04, 05,

09, 11, 12, 14, 17, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 34, 35, 36, 37, 39, 43, 44, 45, 46, 47, 48 e 55 devido não

haver proposta. E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente

esta Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para

Homologação e Adjudicação.

_____________________ ___                     ___________________________
Silvia Binotto                                                                    Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                          Presidente Substituto

____________________________                                ______________________________
Lidiane Daniela Toso                                  Tatiane Machado Silva
Membro                                     Membro

_____________________________
Neida Fantinel Iop
Membro

HOMOLOGO EM:
____/____/______

_________________
Adalberto Constantino Meller

Secretário Executivo
FATEC

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$

Item Especificação Qtde.
Valor Und. R$ FORNECEDOR

VENCEDOR

01 Acetilcisteína 10%, solução injetável, ampolas
de 3Ml.

50 R$ 1,98
(União Química )

MAURO MARCIANO

02
Ampicilina sódica 1g, pó liofilizado para
solução injetável, uso intramuscular ou
intravenoso, em frasco ampola.

2000 R$ 10,90
(Blau)

MAURO MARCIANO

03
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI, pó
para suspensão injetável, exclusivamente p/
uso intramuscular, frasco-ampola.

500 R$ 8,00
(Teuto)

MAURO MARCIANO

04
Benzilpenicilina potássica 5.000.000UI, Pó
para sol. Injetável, uso
intramuscular/intravenoso, frasco-ampola.

5000
DESERTO

DESERTO

05 Ciclofosfamida monoidratada 50mg, uso oral,
uso adulto e pediátrico. Em unidades.

500
DESERTO

DESERTO

06 Cloridrato de bupivacaína 0,5% com epinefrina
1:200.000, solução injetável, frasco-ampola de
20ml.

500
R$ 28,30
(Cristália)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

07 Cloridrato de ranitidina 25mg/ml,solução

injetável, IV/IM, ampola de 2ml
3000

R$ 0,50
(Hypofarma)

MAURO MARCIANO

08 Cobamamida 1mg/5ml, cloridrato de
ciproeptadina 4mg/5ml, xarope, uso oral adulto
e pediátrico,  frasco de 100ml após
reconstituição.

50
R$ 11,05
(Cifarma)

MAURO MARCIANO

09  Contraste radiológico contendo Urografina
292: Cart. c/ fr.-ampola de 20ml
Contraste radiológico contendo amidotrizoato
sódico 80 mg/ml e 520 mg/ml de amidotrizoato
de meglumina em solução aquosa.
Excepientes: edetato de cálcio dissódico é
água para injeção. Com concentração de
292mg/ml de Iodo. frascos-ampolas de 20 ml.
Para uso intravenoso e de infusão.

50
DESERTO

DESERTO

10 Contraste radiológico não iônico em solução
aquosa estéril contendo iopamidol 612mg/mL,
300mg I/mL,para administração por via
intratecal, intra-arterial e intravenosa em frasco
ampolas de 50ml.

100
R$ 57,95

(Lab. Branco)

MEDPLUS

11 Contraste radiológico não iônico em solução
aquosa estéril contendo ioexol 647mg/mL,
para administração por via intratecal, intra-
arterial e intravenosa em frasco ampolas de
50ml.

100
DESERTO

DESERTO

12 Dexametasona 0,1% + cloranfenicol 0,5%,
solução oftálmica estéril, uso adulto e
pediátrico, frasco de 5ml.

100
DESERTO

DESERTO

13 Dexametasona 1mg/g, creme dermatológico
para uso tópico adulto e pediátrico, bisnaga
com 10g.

100 R$ 0,63
(Multilab)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

14 Digoxina 0,125mg, comprimidos, uso oral. Em

unidades.
100

DESERTO

DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

15 Digoxina 0,25mg, comprimidos, uso oral. Em
unidades.

100 R$ 0,06
(Pharlab)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

16 Dobutamina 250mg/20ml, solução injetável

para uso  intravenoso adulto e pediátrico,
ampolas de 20ml.

500 R$ 19,50
(Hipolabor)

MEDPLUS

17  Emulsão injetável  com lipídios para nutrição
parenteral. Frasco de 500ml.

100
DESERTO

DESERTO

18 Enalapril 5mg, comprimidos, uso oral. Em
unidades

120
R$ 0,10
(Belfar)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

19 Gluconato de cálcio 100mg/ml,uso injetável,

ampola de 10ml.
200

R$ 1,86
(Isofarma)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

20 Hipoclorito de sódio 0,5g, excipiente

(bicarbonato de sódio, veículo aquoso),q.s.p
100mL. Líquido de Dakin. Frasco de 1000mL.

60
R$ 3,92

(Vic Pharma)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

21 Itraconazol 100mg, uso oral, cápsulas 100 R$ 0,62

(Hypermarcas)
MAURO MARCIANO

22 Lomustina 10mg, uso adulto e pediátrico.
Frasco contendo 5 cápsulas.

30
DESERTO

DESERTO

23 Lomustina 40mg, uso adulto e pediátrico.
Frasco contendo 5 cápsulas.

30
DESERTO

DESERTO

24 Polivitaminico + associações. Deve conter
riboflavina, nicotinamida, cianocobalamina,
levolisina, levocarnitina, piridoxina, tiamina.
Indicado como estimulante do apetite.
Suspensão oral. Frasco com 120mL.

25
DESERTO

DESERTO

25 Prometazina creme, uso tópico, bisnaga de 30
gr.

10 R$ 4,80
(Belfar)

MEDPLUS

26 Solução de glicose a 50%, uso injetável, frasco
de 500mL

150 R$ 3,74
(Basa)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

27 Solução injetável Poliaminoácidos 10% Frasco

de 100ml.
100

DESERTO

DESERTO

28 Solução injetável Poliaminoácidos 10% Frasco
de 250ml.

100
DESERTO

DESERTO

29 Solução para infusão intravenosa
APRESENTAÇÕES: Bolsa PVC x 500 ml -
USO ADULTO

50
DESERTO

DESERTO

30 Succinato sódico de metilprednisolona 125 mg,
pó liofilizado,  caixas c/ 1 fr.-ampola c/ princípio
ativo e uma ampola de diluente

50 R$ 28,00
(União Química)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

31 Succinato sódico de metilprednisolona 500 mg,

pó liofilizado,  caixas c/ 1 fr.-ampola c/ princípio
ativo e uma ampola de diluente

50
R$ 60,69

(União Química)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

32 Sucralfato 1g, uso oral, comprimidos

mastigáveis.
500

R$ 1,68
(Sigma)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

33 Sucralfato 200mg/mL, suspensão oral,

flaconete com 10ml.
500

R$ 3,88
(Sigma)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

34 Sulfato de gentamicina 1mg/g, em creme, uso

adulto e pediátrico, uso dermatológico, peso
líq. 30g

50
DESERTO

DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

35 Sulfato de gentamicina 20mg/ml, solução
injetável, uso adulto e pediátrico, ampolas de
1mL

250
DESERTO

DESERTO

36 Sulfato de vimblastina 10mg/10mL, solução
injetável, uso adulto e pediátrico, uso exclusivo
intravenoso, frasco ampola com 10mL

50
DESERTO

DESERTO

37 Sulfato de vincristina 1mg/mL, uso adulto e
pediátrico, uso intravenoso, solução injetável,
frasco ampola de 1ml.

300

DESERTO

DESERTO

38 Avental para quimioterapia descartável
confeccionado em não tecido SSMMS grau
médico 100% polipropileno, repelente à álcool
70%, clorexidina e povidine, tamanho 1,60 x
1,20m. (G)
 mangas longas tipo raglan, proteção
impermeável e absorvente nas mangas, tórax
e abdômen, punho em malha.Embalagem com
10 unidades

100 R$ 230,40
(Venkuri)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

39 Agulha Hipodérmica descartável 1.65 x16, 16G
5/8, não tóxica, estéril, apirogênica, com bisel
trifacetado.

1.000
DESERTO

DESERTO

40 Aparelho para tricotomia. Barbeador de metal
com encaixe firme para lâminas e que permita
a troca de lâminas.

60 R$ 6,00
(Super)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

41 Atadura autoadesiva flexível coesiva, de

algodão impermeável, elástica, com
10cmx4,5metros, em embalagem individual.
Em rolo.

50
R$ 42,00
(Cobam)

MEDPLUS

42 Atadura autoadesiva flexível coesiva, de
algodão impermeável, elástica, com
5cmx4,5metros, em embalagem individual. Em
rolo.

50
R$ 35,00
(Cobam)

MEDPLUS

43 Cimento ósseo acrílico 40 gramas, em
unidades.
Componentes da mistura:
 Envelope de polímero (40g – estéril):
polimetilmetacrilato rápido (21g, 52,5% m/m),
polimetilmetacrilato lento (15g, 37,5% m/m),
polimetilmetacrilato de butila (1g, 2,5% m/m),
óxido de zircônio (3g, 7,5% m/m).
Ampola de monômero(20mL- estéril):
Monometilmetacrilato (19,4554mL, 97,277%
v/v), N,N dimetil-p-toluidina (0,5442ml, 2,721%
v/v), Hidroquinona, USP (0,0004ml, 0,002%
v/v).

100
DESERTO

DESERTO

44 Copolímero Metil Etil Metacrilato para
consertos e reembasamentos, Líquido acrílico,
em frasco de 250ml.

120
DESERTO

DESERTO

45 Fio de sutura de aço monofilamento nº 3,
Envelope com 3 fios de 60cm.

50
DESERTO

DESERTO

46 Fio de sutura de aço monofilamento nº 4,
Envelope com 3 fios de 60cm.

50
DESERTO

DESERTO

47 Fio de sutura de aço monofilamento nº 5,
Envelope com 3 fios de 60cm.

50
DESERTO

DESERTO

48 Fio p/ sutura cirúrgica tipo mononylon nº 1,
monofilamento preto, não absorvível, com
aproximandamente 45cm de comprimento e

720
DESERTO

DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

com agulha  curva tipo triangular corte reverso
de 40mm, 3/8 de círculo, estéril, em
envelopes.

49 Fio para sutura cirúrgica, poliglactina 910 nº3,
multifilamento, trançado, violeta, com
aproximadamente 70cm de comprimento e
agulha curva de 60mm tipo atraumática com
ponta cilíndrica, circunferência de ½ círculo ,
estéril, em envelopes.

1728 R$ 6,72
(Shalon)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

50 Mangueira ou tubo hospitalar de silicone,
referência 201. 6,0x12,0mm. Em metros.

20 R$ 5,80
(Cir. Brasil)

MEDPLUS

51 Máscara cirúrgica descartável com tiras
Não estéril e não irritante. Deve apresentar clip
nasal embutido, três pregas profundas e
dimensões apropriadas para cobrir o nariz e a
boca de um adulto. Cor branca, caixas com
50UN.

300
R$ 6,75

(Descarpack)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

52 Sabonete líquido contendo, Glicerina,
Espessantes, Essência, Corante.  Líquido
Viscoso com odor agradável, indicado para a
limpeza das mãos, para remover sujidades e
gorduras em geral, com tensoativo
biodegradável, em frasco de 1000ml.

150 R$ 7,50
(Rioquímica)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

53 Swab Alginatado, estéril com haste plástica.
Em unidades.

500 R$ 0,30
(Cral)

MEDPLUS

54 Taça para profilaxia dentária. Em unidades. 50 R$ 1,80
(Microdont)

CIRURGICA
MEDIANEIRA

55 Tubo endotraqueal sem balão, diâmetro
interno 1,5 mm, estéril, apirogênico e atóxico,
produto de uso único. Em unidades

100
DESERTO

DESERTO